
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la HCL nr. 61 din data de 14.08.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 61 din data de 14.08.2025   

privind aprobarea contractelor de sponsorizare si modificarea bugetului local prin suplimentare 

cu veniturile din sponsorizare, pentru organizarea evenimentului ,,Ziua comunei Vlădeni”  

 

 

Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară în data 

de 14.08.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 

123 din 11.08.2025. 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 3098 din data de 11.08.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind aprobarea contractelor de sponsorizare si modificarea 

bugetului local prin suplimentare cu veniturile din sponsorizare, pentru organizarea 

evenimentului ,,Ziua comunei Vlădeni”; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 3099 din data de 11.08.2025, la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea contractelor de sponsorizare si modificarea bugetului local prin 

suplimentare cu veniturile din sponsorizare, pentru organizarea evenimentului ,,Ziua 

comunei Vlădeni”; 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 3100 din data de 11.08.2025, 

întocmit în vederea susținerii proiectului de hotărâre privind aprobarea contractelor de 

sponsorizare si modificarea bugetului local prin suplimentare cu veniturile din 

sponsorizare, pentru organizarea evenimentului ,,Ziua comunei Vlădeni”; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, înregistrat cu nr. 25 din data de 14.08.2025, emis pentru proiectul de hotărâre 

privind aprobarea contractelor de sponsorizare si modificarea bugetului local prin 

suplimentare cu veniturile din sponsorizare, pentru organizarea evenimentului ,,Ziua 

comunei Vlădeni”; 

 

Având în vedere:  

 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădeni privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pentru anul 2025, nr. 12 din data de 24.03.2025; 

- Hotărârea Consiliului Local Vlădeni nr. 40 din data de 27.06.2025 privind organizarea și 

desfășurarea manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 

2025; 

- Art. 129 alin.(1), alin (2), lit. ,,b”  , alin (4), lit. ,,a”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu  modificările  si  completările  ulterioare ;  

- Legea 32/19.05.1994 privind sponsorizările; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la HCL nr. 61 din data de 14.08.2025 

 

- Art.7, alin.(2) și art.69 din legea 273/2006 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- art. 19 alin.(1) lit. ,,a” , art.20 şi anexa nr. 2 din  Legea  nr. 273/ 2006  privind  finantele  

publice  locale, cu  modificarile  si  completările  ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. Se aprobă contractele de sponsorizare în sumă totală de 63.000 lei ce au ca obiect 

acordarea de sponsorizări pentru desfășurarea evenimentului ,,Ziua comunei Vlădeni”, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Sponsorizarea în sumă de 63.000 lei va fi folosită integral pentru achiziția unui 

pachet de servicii artistice ce vor fi onorate în ziua de 24.08.2025 cu ocazia desfășurării 

evenimentului ,,Ziua comunei Vlădeni”. 

 Art.3. Se aprobă operarea în bugetul local a sumei de 63,00 mii lei, reprezentând 

suplimentare, astfel: 

INDICATOR  Cod indicator  INFLUENTA  

VENITURI -TOTAL  +63,00 

Donații și sponsorizări 37.02.01 +63,00 

CHELTUIELI- TOTAL   +63,00 

Alte servicii în domeniul 

culturii , recreării și religiei 

67.02.50 +63,00 

 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la HCL nr. 61 din data de 14.08.2025 

 

Art.4. Ducerea la îndeplinire a acestei hotarari se încredintează primarului comunei 

Vlădeni prin compartimentele de specialitate: financiar -contabilitate și achiziții publice. 

 

Art.5. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

              Vasile BURA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,14.08.2025, cu un număr de_13__ voturi pentru, 

voturi abţineri _0__, voturi împotrivă __0__, din totalul de _13___ consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

